Administrativo  nº  553/2023,  resolvem  celebrar  o  presente  Termo  Aditivo  Convênio  de
Contratualização mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo que tem por objeto: 

a) Incorporação de Recurso financeiro referente à parcela do mês de outubro de 2025, no
valor de R$ 57.507,66 (cinqüenta e sete mil, quinhentos e sete reais e sessenta e seis
centavos), conforme  PORTARIA GM/MS Nº 8.565, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025, que
dispõe sobre os valores referentes à parcela do mês de outubro, de que trata o Título IX-A
da Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, relativos ao repasse
da assistência financeira complementar referente ao exercício de 2025.

O valor total do Trigésimo Nono Termo Aditivo é de R$ 57.507,66 (cinqüenta e sete mil,
quinhentos e sete reais e sessenta e seis centavos).

Parágrafo único: O acréscimo de valor a que se refere este Termo Aditivo refere-se à Lei
Federal Nº 14.434, de 04 de agosto de 2022, que instituiu o piso salarial nacional do enfer-
meiro, do técnico de enfermagem e do auxiliar de enfermagem, tendo em vista o disposto a